

# COMUNE DI ARTOGNE (BS)

25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva  
00583310982 - C.F. 00857830178

## SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO DETERMINAZIONE N. 47 DEL 29 APRILE 2021

**Incarico professionale per redazione di perizia di variante ai lavori di riqualificazione con ampliamento del centro sportivo.**

**– CUP C45H19000070006 – CIG Z39318C4DD**

### IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO

#### **Premesso che:**

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05 febbraio 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 – nota di aggiornamento;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 05 febbraio 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e allegati;
- con Decreto Sindacale n.13 del 12 settembre 2017 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato nominato Responsabile dell'Area Assetto del Territorio;

#### **Premesso:**

- la D.g.r. XI/275 del 28 giugno 2018 “Realizzazione o riqualificazione sul territorio lombardo di impianti sportivi di proprietà pubblica – criteri 2018 per l’assegnazione di contributi regionali a fondo perduto in conto capitale”
- il Decreto n. 11034 del 26 luglio 2018 “Bando 2018 per l’assegnazione di contributi regionali a fondo perduto in conto capitale per la realizzazione o riqualificazione sul territorio lombardo di impianti sportivi di proprietà pubblica”
- la delibera di Giunta Comunale n. 80 del 18 ottobre 2018 di approvazione del progetto definitivo per i lavori di “Riqualificazione con ampliamento centro sportivo di Artoagne” il quale prevede una spesa di € 300.000,00, di cui € 231.604,46 per lavori e per opere ed oneri della sicurezza ed € 68.395,54 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
- il Decreto n. 1221 del 31 gennaio 2019 della Direzione Generale Sport e Giovani “Bando 2018 per l’assegnazione di contributi regionali a fondo perduto in conto capitale per la realizzazione o riqualificazione sul territorio lombardo di impianti sportivi di proprietà pubblica (decreto n. 11034 del 26 luglio 2018): incremento della dotazione finanziaria ed ammissione al finanziamento di ulteriori domante;
- il Decreto n. 3501 del 15 marzo 2019 della Direzione Generale Sport e Giovani “Bando 2018 per l’assegnazione di contributi regionali a fondo perduto in conto capitale per la realizzazione o riqualificazione sul territorio lombardo di impianti sportivi di proprietà pubblica (decreto n. 11034 del 26 luglio 2018): assegnazione di contributi ai comuni dichiarati ammissibili;
- la determinazione n. 61 datata 21/06/2019 del servizio Assetto del Territorio con la quale è stato accertato il contributo a fondo perduto pari ad € 150.000,00 concesso dalla Regione Lombardia (Direzione Generale Sport e Giovani) con imputazione al bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 classifica n. 4.02.00, piano finanziario 4.02.01.02.001, cap. 2974, accertamento 110/2019;
- la determinazione n. 28 del 04/10/2019 del servizio finanziario di contrattazione del mutuo per l’importo di € 150.000,00 con imputazione al bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 classifica n. 6.03.00, piano finanziario 6.03.01.04.003, cap. 3980, accertamento 240/2019;
- la determinazione n. 64 del 28 giugno 2019 con la quale è stato affidato l’incarico per servizi architettonici per l’intervento di cui in oggetto all’Arch. Mauro Fontana con sede a Darfo Boario

Terme (BS) in via Montesuello C.F. FRTMRA78S20B149W P. IVA 02811330980 per un importo pari ad € € 29.223,18, di cui € 23.032,14 per prestazioni + € 921,29 per contributo previdenziale + € 5.269,75 per IVA al 22 %;

- la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 03 settembre 2019 con la quale è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento per un importo complessivo di € 300.000,00, di cui € 231.604,46 per opere ed oneri della sicurezza ed € 68.395,54 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**Vista** la determinazione n. 2 del 27/01/2020 del Responsabile del Servizio Assetto del Territorio di presa d'atto rinuncia e conseguente accettazione per il subentro del nuovo direttore dei lavori di riqualificazione impianti sportivi Ing. Renato Zerla con studio in Ossimo via San Carlo n. 3 C.F. ZRLRNT82E19B149W P.IVA 03040250981;

**Vista** la delibera di Giunta Comunale n. 34 in data 25/03/2021 di approvazione perizia di variante in corso d'opera per lavori di riqualificazione con ampliamento del centro sportivo di Artogne;

**Visto** il nuovo quadro economico conseguente all'approvazione della variante, che risulta essere il seguente :

	q.e. prog.esec.	q.e. contratto	q.e. variante
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA : OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO	€ 224.947,06	€ 224.947,06	€ 224.947,06
<b>A detrarre ribasso offerto in sede di gara 18,876%</b>		<b>-€ 42.461,01</b>	<b>-€ 42.461,01</b>
netto		<b>€ 182.486,05</b>	€ 182.486,05
ONERI SICUREZZA	€ 4.498,94	€ 4.498,94	€ 4.498,94
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA : OPERE ABBATTIMENTO BARRIERE ARCH.	€ 15.000,00	€ 15.000,00	€ 15.000,00
<b>A detrarre ribasso offerto in sede di gara 18,876%</b>		<b>-€ 2.831,40</b>	<b>-€ 2.831,40</b>
		<b>€ 12.168,60</b>	€ 12.168,60
ONERI SICUREZZA	€ 300,00	€ 300,00	€ 300,00
IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA	€ 239.947,06		
ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO)	€ 4.798,94		
SOMMANO LAVORI IN VARIANTE AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA	€ 244.746,00		€ 26.002,93
ONERI SICUREZZA IN VARIANTE (DPCM 17/05/2020)			€ 1.500,00
<b>TOTALE IMPORTO NETTO VARIANTE</b>			<b>€ 27.502,93</b>
<b>Importo lavori al netto sicurezza e ribasso contrattuale</b>		€ 194.654,65	€ 194.654,65
<b>IMPORTO CONTRATTO</b>		<b>€ 199.453,59</b>	<b>€ 199.453,59</b>
<b>IMPORTO CONTRATTO A SEGUITO DI VARIANTE</b>			<b>€ 226.956,52</b>
<b>Somme a Disposizione Amministrazione</b>			
Oneri fiscali (IVA 10%)	€ 22.944,60	€ 18.698,50	€ 21.448,79
Oneri fiscali (IVA 4%)	€ 612,00	€ 498,74	€ 498,74
spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori (a corpo come da disciplinare)	€ 23.264,79	€ 23.032,14	€ 23.032,14

INAR-CASSA 4%	€ 930,60	€ 921,29	€ 921,29
rivalsa INPS 4%	€ 967,82	€ 958,14	€ 958,14
RELAZIONE GEOLOGICA	€ 700,00	€ 672,55	€ 672,55
cassa geologi 2%	€ 14,00	€ 13,45	€ 13,45
Oneri fiscali 22% su relazione geologica	€ 157,08	€ 150,92	€ 150,92
INCARICO COLLAUDO (det. N. 29 del 19/05/2020)	€ 800,00	€ 800,00	€ 914,85
inar cassa 4%	€ 32,00	€ 32,00	€ 36,59
Oneri fiscali 22% su collaudo	€ 183,04	€ 183,04	€ 209,32
Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016)	€ 3.671,19	€ 4.894,92	€ 4.894,92
Spese gara d'appalto - ANAC	€ 225,00	€ 225,00	€ 225,00
diritti di istruttoria provinciale	€ 90,00	€ -	€ -
imprevisti e arrotondamento	€ 661,88	€ 1.912,31	€ 447,78
INCARICO DI VALIDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO		€ 1.782,00	€ 1.782,00
contributo 4%		€ 71,28	€ 71,28
Oneri fiscali 22% su validazione		€ 407,72	€ 407,72
Oneri per PARERE del CONI su stato di fatto e su progetto (R.D. n.302/1939) determina n. 28 del 13/05/2020			€ 1.630,00
fornitura arredi e attrezzature sportive (punto 3 art. B.3.a del bando)			€ 9.600,00
IVA 22% su fornitura arredi e attrezzature sportive			€ 2.112,00
spese tecniche variante			€ 2.900,00
INAR-CASSA 4%			€ 116,00
economie derivanti da ribasso gara (18,876%)		€ 45.292,41	€ -
<b>IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 55.254,00</b>	<b>€ 100.546,41</b>	<b>€ 73.043,48</b>
<b>IMPORTO TOTALE</b>	<b>€ 300.000,00</b>	<b>€ 300.000,00</b>	<b>€ 300.000,00</b>

**Considerato** che in corso d'opera è emersa la necessità di redigere la suddetta perizia di variante tecnica in tempi alquanto contenuti al fine di non causare un'eccessiva sospensione delle lavorazioni e che pertanto tale incarico è opportuno affidarlo al Direttore dei Lavori Ing. Zerla Renato con studio in Ossimo via San Carlo n. 3 C.F. ZRLRNT82E19B149W P.IVA 03040250981 ;

**Visto** l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120 del 11/09/2020 che prevede l'affidamento diretto per servizi di importo inferiore ad €. 75.000,00;

**Vista** l'offerta pervenuta al protocollo comunale in data 28/04/2021 prot. n. 4288 presentata dall'Ing. Zerla Renato con studio in Ossimo via San Carlo n. 3 C.F. ZRLRNT82E19B149W P.IVA 03040250981

**Precisato** che è stato verificato il rapporto qualità/prezzo e le clausole e le caratteristiche tecniche ritenute essenziali rispetto al servizio in oggetto;

**Visti:**

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, e ss.mm.ii., per quanto applicabile;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.
- la Legge n. 120/2020

**Verificata** la disponibilità finanziaria su:

- D. Lgs. 118/2011 n. 06.01.2.02, piano finanziario 2.02.01.09.016, cap. 10206/10 “Riqualificazione impianti sportivi” del bilancio di previsione finanziaria 2021/2023, annualità 2021, e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;

**Dato atto** che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (*c.d. visto di compatibilità monetaria*);

**Richiamato** il D. Lgs 118/2011 (*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42*), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “*Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile*”;

**Dato atto** che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2021;

**Attestata** la propria competenza per effetto del decreto sindacale n. 13 del 12 Settembre 2017 di nomina della Dott.ssa Bonicelli Barbara a Responsabile del Servizio Assetto del Territorio;

**Considerato che** la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

**Attesa** la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del TUEL Decreto Legislativo n. 267/2000 ;

## D E T E R M I N A

- 1. di affidare**, per le motivazioni esposte in premessa, all’ Ing. Renato Zerla, individuato mediante affidamento diretto previa offerta scritta presentata in data 28/04/2021 prot. n. 4288 in cui lo stesso richiede l’incarico in oggetto come indicato nelle premesse;
- 2. di impegnare** la somma di € 3.016,00, di cui 2.900,00 per prestazioni + € 116,00 per contributo INPS 4%, a favore del creditore dall’Ing. Zerla Renato con studio in Ossimo via San Carlo n. 3 C.F. ZRLRNT82E19B149W P.IVA 03040250981 imputando la somma di € 3.016,00 sulla classifica D. Lgs. 118/2011 n. 06.01.2.02, piano finanziario 2.02.01.09.016, cap. 10206/10 “Riqualificazione impianti sportivi” del bilancio di previsione finanziaria 2021/2023, annualità 2021;
- 3. di dare atto** che ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’ufficio tecnico, destinatario della fatturazione elettronica è il seguente: OIJ4H4;
- 4. di dare atto che:**
  - l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara;
  - con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche (ed eventuali variazioni) di cui al comma 7 del citato articolo;
  - il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010.

5. **di procedere**, ai sensi dell'art. 76, del D. Lgs 50/2016, con la comunicazione dei contenuti del presente atto agli interessati;
6. **di dare atto che**, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
7. **di trasmettere** copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000;
8. **di dare atto** altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line;

Addì, 29 aprile 2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Barbara Bonicelli

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 5 del Regolamento dei controlli interni

Addì, 29 aprile 2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Barbara Bonicelli

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della prenotazione/spesa.

CLASS. D. Lgs. 118/2011	PIANO FINANZIARIO	B.P.	CAP	IMPORTO	IMPEGNO
06.01.2.02	2.02.01.09.016	2021	10206/10	€ 3.016,00	2021/146 sub 1 (riattivato da 2020/129)

Addì, 06/05/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Barbara Bonicelli

### Referto di pubblicazione

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi

Addì, 1.1 MAG 2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Barbara Bonicelli

